Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

Bakalářská práce

**Vliv činnosti České školní inspekce
na praxi škol a školských zařízení**

**The influence of the Czech Educational Inspection on the
practice of schools and educational facilities**

Pavla Petružálková

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Jindřich Kitzberger
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vliv činnosti České školní inspekce na praxi škol a školských zařízení vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále pak prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10.4. 2015

.....
Pavla Petružálková

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování RNDr. Jindřichu Kitzbergerovi za cenné rady při vedení mé bakalářské práce.

Rovněž bych chtěla poděkovat ředitelkám mateřských škol za vstřícnost a ochotu při získávání potřebných informací a podkladů ke zpracování této práce. Dále pak děkuji své kolegyni a rodině za morální podporu po celou dobu studia.

## **ANOTACE**

Závěrečná bakalářská práce obsahuje poznatky získané během studia školského managementu. Zabývá se vlivem činnosti České školní inspekce na praxi ředitelek mateřských škol.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký dopad má inspekční činnost na profesní dráhu ředitelek mateřských škol. Do jaké míry a zda vůbec je inspekční činnost ovlivnila a jaké to pro ně mělo následky. Další část se věnuje systému jako takovému a dokumentům, které jsou pro inspekční činnost stěžejní.

Současně jsou zde popsány modely inspekční činnosti v zemích, jako je Rakousko a Skotsko. Tyto modely jsou komparovány s modelem inspekční činnosti v České republice.

Obsahem praktické části jsou rozhovory s ředitelkami tří mateřských škol a analýza jejich inspekčních zpráv. Dále pak tvorba hypotéz vycházejících z výzkumu. Cílem je poskytnout nový pohled ředitelek jako manažerek na inspekční činnost a nabídnout možný způsob metodické podpory ze strany inspektorů.

### **Klíčová slova:**

Ředitelka mateřské školy, školní inspektor, Česká školní inspekce, inspekční zpráva, škola, školské zařízení, zákon

## **ANNOTATION**

My closing butcheler's work contains the knowledge gained during my studies of educational management. It deals with the impact of the Czech Educational Inspection on femile director's practice.

The aim of my butchelh's work is to find out what impact of inspectional practice is on the professional track of female directors. Into what kind of measure and whether actually the inspectional practice affected them. What impact it had on them. The following part is devoted to the system and the documents which are principal for the inspectional practice.

Simultaneously the models of the inspectional practice in the coutries as Austria and Scotland are described in here. These models are compared with the one in the Czech Republic. The interwievs of three female directors and the analysis of their inspectional reports are contents of the practical part. The creation of hypothesis coming out of research as well.

The aim is to provide the new view of female directors as managers on the inspectional practice and offer them a possible way of methodical support from the inspectors' side.

## **KEYWORDS**

female director, educational inspektor, Czech Educational Inspection, inspectional report, school, educational facility, law

# 1 Obsah

2 ÚVOD..... 8
3 ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE..... 10
3.1 Legislativa..... 10
3.2 Činnost..... 11
3.3 Inspekční výstupy..... 12
3.3.1 Inspekční zpráva..... 12
3.3.2 Tematická zpráva..... 13
3.3.3 Protokol o kontrole..... 13
3.3.4 Výsledek šetření stížnosti..... 13
3.3.5 Praktické dopady inspekčních výstupů..... 13
3.4 Školní inspektor a kontrolní pracovník..... 14
3.5 Inspekční činnost v mateřské škole..... 15
3.6 Dokumenty..... 16
3.7 Pedagogická evaluace v systému ČŠI..... 17
3.8 NIQES..... 18
4 ŘEDITELKA MATEŘSKÉ ŠKOLY..... 19
4.1 Jmenování zřizovatelem..... 19
4.2 Role manažera, lídra a vykonavatele..... 19
4.3 Autoevaluační činnost ředitelek mateřských škol..... 20
5 MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE A SICI..... 22
6 RAKOUSKÝ MODEL..... 23
6.1 Rakouské školství..... 23
6.2 Bílá kniha..... 23
6.3 Dohled nad školstvím..... 24
6.4 Školní inspektor..... 24
6.5 Externí a interní evaluace..... 24

7 SKOTSKÝ MODEL..... 26
7.1 Skotské školství..... 26
7.2 Školní inspekce a místní samospráva ..... 26
7.3 Školní inspektor ..... 27
7.4 Externí a interní evaluace..... 27
7.5 Činnost škol po inspekci ..... 28
8 KOMPARACE INSPEKČNÍCH MODELŮ ČESKÉ REPUBLIKY, RAKOUSKA A SKOTSKA..... 29
9 ÚVOD DO VÝZKUMNÉ ČÁSTI..... 31
9.1 Cíl výzkumu ..... 31
9.2 Výzkumný problém a výzkumné otázky..... 31
9.3 Výzkumný vzorek ..... 32
9.4 Použité metody a organizace výzkumu..... 32
9.5 Zpracování dat..... 32
10 ROZHOVORY S ŘEDITELKAMI MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 33
10.1 Přepis rozhovorů..... 33
10.2 Analýza rozhovorů ..... 40
10.3 Shrnutí výsledků výzkumu ..... 43
10.4 Hypotézy vycházející z výzkumu..... 44
11 ANALÝZA INSPEKČNÍCH ZPRÁV..... 46
12 NÁVRH SPOLUPRÁCE S INSPEKTORY..... 51
13 ZÁVĚR ..... 52
14 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 55
15 Příloha 1 - Polostrukturovaný rozhovor..... 57

## *Teoretická část*

### **2 ÚVOD**

Česká školní inspekce působí na území celé České republiky a jejím strategickým cílem je zejména aktivní podpora při zvyšování kvality vzdělávání v souladu s posláním a cíli vzdělávacího systému. Projevuje snahu vést školy k tomu, aby zvyšovaly vlastní odpovědnost za výsledky a průběh vzdělávání dětí, žáků, studentů a zároveň dosahovaly co nejvyšší úroveň učení a vyučování, přičemž poskytuje zpětnou vazbu všem, kteří tuto kvalitu ovlivňují. Podává též kvalitní a spolehlivé informace o stavu vzdělávání v České republice Ministerstvu školství mládeže a tělovýchovy, školám, zřizovatelům a široké veřejnosti. Musí také reagovat na nestabilní politickou situaci a časté nesystémové zásahy do vzdělávacího systému.

Neopomenutelná je její mezinárodní spolupráce a účast v mezinárodních projektech. Ke komparaci s inspekční činností v České republice jsem zvolila dvě země, které spolupracují s Českou školní inspekcí. Je to Rakousko a Skotsko. V obou zvolených zemích probíhá školní inspekce a obě tyto země vedou své školy cestou ke kvalitě vzdělávání, tak jak je tomu i v České republice. Rakousko i Skotsko se zabývají interní a externí evaluací, její propojeností ve vzdělávacím systému, což je podobný scénář, kterým se zabývá nejen Česká školní inspekce, ale i pedagogové škol a školských zařízení. Je to téma aktuální, které se úzce dotýká i práce ředitelek a učitelek mateřských škol.

V dokumentu *Koncepční záměry inspekční činnosti České školní inspekce na období 2014 - 2020* konkrétně ve SWOT analýze uvádí Česká školní inspekce jako jednu z hrozeb nedostatečnou důvěru škol ke svému úřadu a mezi své silné stránky zařadila mimo jiné odbornost a zkušenosti inspekčních pracovníků a fungující síť krajských inspektorátů.

V této závěrečné bakalářské práci chci poskytnout pohled z druhé strany, a to pohled ze strany ředitelek mateřských škol.<sup>1</sup> Zmapuji inspekční činnost v mateřských školách. Zajímá mne, jaký dopad má inspekční činnost na profesní dráhu ředitelek mateřských škol. Jak a zda vůbec ovlivnila jejich manažerské funkce, jaké jsou jejich názory,

---

<sup>1</sup> V textu budu používat termín ředitelka mateřské školy, přestože v Zákonu č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících se uvádí ředitel mateřské školy a to s ohledem ke skutečné generové struktuře této profese v ČR, kde je minimální zastoupení mužů.


[…]


PARMOVÁ, Libuše. *Strategie České školní inspekce*. 1. vyd. Kunovice: Evropský polytechnický institut, 2010, 100 s. ISBN 978-80-7314-187-5.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013, 395 s. ISBN 978-80-262-0403-9.

SMOLÍKOVÁ, Kateřina. *Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání*. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004, 48 s.

SMOLÍKOVÁ, Kateřina a Martina KUPCOVÁ. *Autoevaluace mateřské školy: metodická příručka k vlastnímu hodnocení*. 1. vyd. Praha: VÚP, Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2008, 44 s. Metodika RVP - Rámcový vzdělávací program. ISBN 978-80-87000-22-9.

SYSLOVÁ, Zora a Vladimíra HORNÁČKOVÁ. *Jak úspěšně řídit mateřskou školu*. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 340 s. Řízení školy. ISBN 9788073579760.

SYSLOVÁ, Zora. *Autoevaluace v mateřské škole: cesta ke kvalitě vzdělávání*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012, 177 s. ISBN 978-80-262-0183-0.

ŠVARŤÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014, 377 s. ISBN 978-80-262-0644-6.

TROJAN, Václav. *Pedagogický proces a jeho řízení*. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 90 s. Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7478-539-9.

Vrabcová, Daniela – Procházková, Lucie – Rýdl, Karel (eds.)
Autoevaluace školy v zahraničí. Pohled do evaluačních systémů ve vybraných zemích – Vydání 1. – Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2012 – 367 s. ISBN 978-80-87063-75-0

Analýza současných systémů pro sledování a hodnocení kvality a efektivity ve vzdělávání, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Fakulta managementu a ekonomiky, Prosinec 2012

Česká školní inspekce Koncepční záměry inspekční činnosti Čj.: ČŠIG-2261/13-G21
České školní inspekce na období 2014–2020
Schváleno po projednání v 33. PV MŠMT dne 24. 9. 2013

Česká školní inspekce Plán hlavních úkolů ČŠI Čj.: ČŠIG-2499/14-G2 na školní rok 2014/2015 Schváleno ministrem školství, mládeže a tělovýchovy po projednání v 26. poradě vedení MŠMT dne 25. 7. 2014.

Česká školní inspekce Kritéria hodnocení podmínek, průběhu Čj.: ČŠIG-2500/14-G2 a výsledků vzdělávání na školní rok 2014/2015 Schváleno ministrem školství, mládeže a tělovýchovy po projednání v 26. poradě vedení MŠMT dne 25. 7. 2014. 1/10

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020
Dostupné na: <http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-vzdelavaci-politiky-2020>

Zákon č.561/2005 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

Vyhláška č.17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce a výkonu inspekční činnosti

Vyhláška č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

## 15 Příloha 1 - Polostrukturovaný rozhovor

1. Kolik let jste ve funkci ředitelky?
2. Kdy u vás proběhla poslední inspekce?
3. Jak dlouho před návštěvou školy se inspekce ohlásila?
4. Jakým způsobem se inspekce ohlásila?
5. Jaké jste Vy sama udělala opatření před inspekci? (stránky ČŠI- plán hlavních úkolů, kritéria hodnocení...)
6. Jaká byla Vaše první myšlenka po ohlášení inspekce?
7. Jakým způsobem inspekce probíhala? V jaké atmosféře?
8. Jak s Vámi inspektorka/ky komunikovaly?
9. Věnovala se i ostatnímu personálu? Jak probíhala vzájemná komunikace?
10. Nastaly nějaké problémy během inspekce? (nedorozumění, špatná komunikace..)
11. Měla jste možnost vyjádřit se k daným tématům nebo problémům během inspekce?
12. Prožívala jste během inspekce krizové momenty? Nebo až po vykonané inspekci?
13. Jaká panovala atmosféra v kolektivu zaměstnanců po inspekci?
14. Vnímáte IZ jako formu zpětné vazby?
15. Je pro Vás takový druh zpětné vazby profesně užitečný?
16. Ovlivnila Vás kontrola ze strany ČŠI profesně? Jakým způsobem?
17. Změnilo se Vaše rozhodování, plánování, chování po inspekci?
18. Ovlivnilo to Vaše vnímání pracovního kolektivu?
19. Stála byste v budoucnu o partnerství s inspektorkou? (Mít ji jako metodika? Radit se s ní...?)
20. Uvítala byste před inspekci evaluační dotazníky?