UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Pavla Petružálková Oponent práce: PhDr. Romana Lisnerová
Název závěrečné práce: Vliv činnosti České školní inspekce na praxi škol a školských zařízení

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

- Cíl bakalářské práce, včetně jeho specifikace je propojen vhodným způsobem s tématem. Přínosem je zejména provedená komparace koncepcí činnosti školní inspekce v zemích spolupracujících s ČR, které předchází samotný vhled do činnosti ČŠI a podrobnější popis vybraných dokumentů.
- Cíl empirické části se zaměřuje mimo jiné také na zjištění vlivu ČŠI na profesní rozvoj ředitele školy – mohli bychom polemizovat s takto nastaveným zaměřením výzkumné části, a to především z důvodu malé četnosti prováděných inspekčních činností ve školách. Vhodnější by bylo komparovat výsledky některého z předchozích výzkumů se současnými zjištěními.
- V úvodu empirické části postrádám teoretické vymezení vybraných výzkumných nástrojů, které by vysvětlilo záměr uskutečnit kvalitativní výzkum pomocí rozhovoru. Navíc závěry této části výzkumu jsou spíše kvantifikovány. K diskusi jsou rovněž uvedené formulace hypotézy, které spíše evokují tvrzení. Analýza inspekčních zpráv již pro naplnění samotného cíle empirické části nebyla podstatná, naopak bylo by vhodné uvést konkrétní odpovědi na výzkumné otázky definované v úvodu empirické části.
- V závěru bakalářské práce chybí uvedení, jakým způsobem je možné výstupy práce využít v oblasti Školského managementu, jak je s těmito výstupy možné dále pracovat, jaký mají přínos.

Hodnocení práce: Práce splňuje / ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké mohou být příčiny nedůvěry ze strany škol k České školní inspekci (ČŠI) – zmíněné ve SWOT analýze, kterou ČŠI zpracovala?
2. Vysvětlíte výběr výzkumné metody – rozhovor za účelem provedení kvalitativního výzkumu v této bakalářské práci.
3. Doložte využitelnost výstupů bakalářské práce pro obor Školský management.

V Praze dne 1. 5. 2015

Romana Lisnerová
podpis